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Pieteikums dalībai MK/NVO Sadarbības memoranda īstenošanas padomē 

 

Latvijas juristu apvienība ikdienā nodarbojas ar zinātnisko pētījumu atbalstīšanu tiesību 

zinātnē, ar skaidrojošo darbu iedzīvotājiem un citām nevalstiskajām organizācijām, ar Latvijas 

juristu apvienības biedru ierosināto jautājumu apspriešanu un priekšlikumu iesniegšanu valsts 

pārvaldes iestādēs. Latvijas juristu apvienība ir viena no 41 dažādām NVO, kuru nosaukumi vai 

biedru statuss norāda uz piederību tiesību zinātnes nozarei. 

Latvijas juristu apvienība 14.01.2020. valdes sēdē nobalsoja pieteikt kandidēšanai uz 

vietu MK/NVO Sadarbības memoranda īstenošanas padomē LJA valdes locekli Antu Rugāti. 

Latvijas juristu apvienība daudzu biedru personā aktīvi darbojas MK/NVO Sadarbības 

memoranda īstenošanas padomē kopš 2012.gada. Anta Rugāte ir ar nozīmīgu darba pieredzi 

dažādās valsts darbības jomās, vadīja parlamenā Pilsonības komisiju, daudzus gadus darbojusies 

Latvijas televīzijā kā žurnāliste, ziņu raidījuma “Panorāma” vadītāja. Anta Rugātes darbības 

pieredze ir saistīta arī ar citām NVO – Rīgas aktīvo senioru aliansi, Teātra mākslinieku biedrība. 

 Nepieciešams sniegt nelielu ieskatu par LJA biedru pienesumu padomes darbā un 

Latvijas NVO sektoram kopumā. Latvijas juristu apvienības biedri iepriekšējā pārskata periodā 

bija ievēlēti kā MK/NVO padomes pārstāvji Nacionālajā trīspusējā sadarbības padomē, Ministru 

kabineta komitejā, ES Struktūrfondu izlietošanas uzraudzības komitejā. Latvijas juristu 

apvienības biedri regulāri ir snieguši metodisko un cita veida palīdzību dažādām NVO. Deviņi 

LJA pārstāvji iesaistījās Ragaciema kapu jautājuma virzības uzraudzībā, tiekoties ar iniciatoriem 

no NVO, iedzīvotājiem un Engures novada domes deputātiem. Latvijas juristu apvienības 

pārstāvji analizēja un sniedza priekšlikumus grozījumiem Biedrību un nodibinājumu likumā 

saistībā ar paredzētiem ierobežojumiem un darbības apturēšanu. LJA biedri ir ierosinājuši 

jautājumu par minimālās algas jēdziena nodalīšanu no krimināltiesiskā regulējuma, lai 

noziedznieki nevarētu nodarīt aizvien lielāku kaitējumu personām, par to saņemot mazākas 

tiesiskās sekas. Šo priekšlikumu ir atbalstījusi arī Nacionālā trīspusējā sadarbības padomē. LJA 

biedri ierosināja priekšlikumu noteikt valsts valodas zināšanu līmeni biedrību valdes locekļiem, 

kuru darbība ir saistīta ar valsts deleģētās funkcijas izpildi. Šāda priekšlikuma lietderība 

pamatojās uz NVO veikto valsts funkciju izpildes pielīdzināšanu valsts pārvaldes ierēdņu 

prasībai. LJA sniedza memoranda padomei pārskatu par stāvokli juristu nevalstisko organizāciju 

nozarē, kā arī sniedza pārskatu par topošo policijas priekšnieku izpratni par sadarbību ar 

nevalstiskajām organizācijām. LJA ir mudinājusi citas aktīvas organizācijas pievienoties 

sadarbības memorandam, kā rezultātā pievienojās Latvijas Prokuroru biedrība un biedrība „Nē, 

pirātismam Latvijā”. LJA atbalstīja citas biedrības likumprojekta izstrādē par 1991.gada barikāžu 

dalībnieku statusu. LJA informēja par darbību memoranda padomē savus ārvalstu partnerus, kas 

izraisīja interesi pieredzes pārņemšanā. Ar šādu nolūku uz MK/NVO memoranda padomes darbu 

bija ieradušies apmeklēt Lietuvas juristu biedrības vadītājs Vytautas Nekrošius un Igaunijas 



juristu biedrības vadītājs Meelis Pirn. LJA pārstāvji piedalījās NVO konferencē un citos 

sabiedriskajos pasākumos. 

LJA administratīvo kapacitāti veido Pārstāvju nodaļa ar 12 kvalificētiem pārstāvjiem 

dažādās padomēs un darba grupās, kā arī Sadarbības sektors ar septiņām darba virzienu grupām 

(kopā 35 cilvēki). 

 

22.01.2020.     LJA valdes priekšsēdētājs Rihards Bunka 


